l'armée, que on disoit que le roy entendoit à faire [384] en Engleterre ou en Espaigne ; et promist à le faire ainsi, et en rapporter tout ce qu'il en porroit trouver, et avoir avisé et sceu, à mesire Villaume de Beaucamp, cappitaine de Calais, ou dedens le Pasque ensuïant, qu'il fu darrenierement ; et de là se partist d'Engleterre, et s'en vint à Mildebourc avec un Englès nommé Thiery de Sonniens, qui le conduysy jusques là. PREMIER, un nommé Hange, qui fu pallefrainier de madame de Saint-Pol, et va en estat de varlet pour espier et savoir l'estat, comme dit est, ès parties de la conté de Retelle et de Champaingne ; et doit retourner à Calais en habit de moisne. ITEM, un autre nommé Hermant Le Fevre, tondeour de grans forces, et est de Coloingne sur le Rin, qui va en maniere de varlet ès marches de Boulenoys, de Terrouenne et là entour ; et doit retourner à Calais en guyse de chevalier sauvage. ITEM, un autre nommé Loys de Droudeler, et est Zelomdois, et demeure à Droudeler, et va souvent ou royaume de France en guyse de marchand de draps et de chevaulx, et est communement au lendit et au mi-quaresme à Compiengne, et doit retourner à Calais en guyse d'ospitalier. ITEM, un autre nommé Guillaume de Liege, et est Liegois, et devoit aler en Poiteu, et va en estat d'orfèvre. [385] ITEM, un autre nommé Guerquin, et est d'Argentueil en Liegois, et est mareschauls, et devoit aler en Flandres et par les bonnes villes, et doit retourner en habit des moignes de Saint-Vremet, emprès Calais. ITEM, un autre nommé Henry, et a esté fauconnier, et fu à mons. de La Riviere, et se merle de oyseaux vendre, et est de Louvaing. ITEM, un autre nommé Rogier de Merse, et est devers Ays en Alemaingne, et est foulons, et devoit aler demourer à Gant, et a environ XXX ans de aage, et doit r'aler à Calais en habit d'ermite. ITEM, dist ledit Hennequin que touz les cept dessus nommez furent, au mi-quaresme darrain passé, à Calais, et firent serement au cappitaine de fere les chosses dessus dites, et devroient touz retourner à la Candeliere à Calais, comme dit est. ITEM, dist ledit Hennequin que quant il se fu parti des Englès, il s'en ala ès parties de Poutieu, et n'i fu mie granment, quant il fu prins des gens du roy, et a bien esté là prisonnier l'espace de dix mois, si comme il dist, et depuis est venus à Saint-Quentin, lau il a esté prins et detenu, et oncor est. Et dist, quant on li demande qu'il venoit là querre, que il aloit en pelerinage à Saint-Nicolay ; laquelle chose ne semble pas estre vraye, quar il avoit jà, quant il fu pris, demeuré en ladite ville plusieurs journées, et s'acointoit des riches homes, et aloit disner et mengier avec euls et en leurs maisons, et enquestoit grandement de leurs estas, et mis grant paine, avant ce que il fu pris, à veoir les prisons du roy ; et si n'avoit [386] denier ne maille, et aloit à piet en guyse de varlet ou de garçon. C'EST ce que Hennequin du Bos, bastars de Gonnegnies, si comme il dist, detenus personniés, ad present ès prisons du roy nostre sire à Saint-Quentin, admenés et mis esdites prisons par mons. le visconte de Meauls, cappitaine de la ville de Saint-Quentin, ordonné de par le roy nostre sire, a congneu et confessé de sa volenté, par devant mons. le bailli de Vermendois, ledit mons. le visconte, Jehan de Vauls, prevost de Saint-Quentin, et par devant monseigneur de Montguy, chevalier ; Raoul Payen, Jehan de Le Barre et Jehan d'Estrées, hommes feaux du roy nostre sire, juganz en sa court à Saint-Quentin, ad ce appellées ; laquelle